SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS

Edital Nº 042/2017 - GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

PAULA SCHILD MASCARENHAS, Prefeita Municipal de Pelotas, por meio da Secretaria de

Gestão Administrativa e Financeira e a Legalle Concursos através deste Edital, TORNA PÚBLICO

o gabarito da prova teórico-objetiva e comunica o que segue:

1. GABARITOS PRELIMINARES
Após a aplicação da prova teórico-objetiva, a banca examinadora divulga os gabaritos que

seguem:

Artesão

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 E 11 A 21 E 31 A

2 A 12 D 22 A 32 D

3 E 13 D 23 C 33 D

4 A 14 D 24 E 34 A

5 D 15 A 25 A 35 B

6 C 16 C 26 D 36 B

7 D 17 C 27 B 37 B

8 B 18 D 28 E 38 A

9 B 19 D 29 E 39 E

10 C 20 E 30 A 40 C

Artífice

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 E 11 A 21 E 31 D

2 A 12 D 22 D 32 B

3 E 13 D 23 B 33 C

4 A 14 D 24 A 34 D

5 D 15 A 25 A 35 B

6 C 16 C 26 A 36 E

7 D 17 C 27 C 37 A

8 B 18 D 28 B 38 C

9 B 19 D 29 C 39 D

10 C 20 E 30 E 40 E

Auxiliar de Serviços Gerais

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 E 11 A 21 A 31 E

2 A 12 D 22 C 32 C

3 E 13 D 23 D 33 B

4 A 14 D 24 D 34 D

5 D 15 A 25 A 35 D

6 C 16 C 26 B 36 E

7 D 17 C 27 D 37 B

8 B 18 D 28 E 38 E

9 B 19 D 29 A 39 D

10 C 20 E 30 C 40 E

Contínuo

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 E 11 A 21 B 31 D

2 A 12 D 22 D 32 C

3 E 13 D 23 E 33 A

4 A 14 D 24 B 34 D

5 D 15 A 25 D 35 E

6 C 16 C 26 E 36 D

7 D 17 C 27 B 37 E

8 B 18 D 28 E 38 B

9 B 19 D 29 A 39 D

10 C 20 E 30 B 40 D

Motorista

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 E 11 A 21 D 31 D

2 A 12 D 22 D 32 E

3 E 13 D 23 B 33 E

4 A 14 D 24 E 34 D

5 D 15 A 25 B 35 D

6 C 16 C 26 B 36 E

7 D 17 C 27 C 37 E

8 B 18 D 28 C 38 C

9 B 19 D 29 D 39 A

10 C 20 E 30 B 40 C

Agente Fiscal

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 E 31 C

2 A 12 A 22 C 32 B

3 C 13 C 23 B 33 C

4 E 14 C 24 D 34 B

5 C 15 D 25 C 35 B

6 D 16 E 26 B 36 A

7 B 17 E 27 C 37 B

8 E 18 E 28 A 38 C

9 A 19 C 29 B 39 D

10 B 20 A 30 E 40 A

Auxiliar Operacional

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 B 31 E

2 A 12 A 22 D 32 D

3 C 13 C 23 B 33 E

4 E 14 C 24 E 34 B

5 C 15 D 25 D 35 B

6 D 16 E 26 B 36 C

7 B 17 E 27 E 37 E

8 E 18 E 28 D 38 C

9 A 19 C 29 C 39 A

10 B 20 A 30 E 40 C

Cozinheiro

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 B 31 C

2 A 12 A 22 D 32 B

3 C 13 C 23 E 33 D

4 E 14 C 24 C 34 D

5 C 15 D 25 E 35 D

6 D 16 E 26 C 36 D

7 B 17 E 27 A 37 B

8 E 18 E 28 E 38 B

9 A 19 C 29 D 39 B

10 B 20 A 30 D 40 E

Cuidador

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 C 31 E

2 A 12 A 22 A 32 D

3 C 13 C 23 D 33 D

4 E 14 C 24 B 34 A

5 C 15 D 25 E 35 A

6 D 16 E 26 B 36 C

7 B 17 E 27 C 37 B

8 E 18 E 28 B 38 E

9 A 19 C 29 B 39 B

10 B 20 A 30 D 40 E

Eletricista Montador

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 C 31 D

2 A 12 A 22 D 32 B

3 C 13 C 23 C 33 D

4 E 14 C 24 B 34 E

5 C 15 D 25 B 35 C

6 D 16 E 26 D 36 E

7 B 17 E 27 A 37 E

8 E 18 E 28 E 38 B

9 A 19 C 29 B 39 A

10 B 20 A 30 D 40 A

Eletricista Instalador

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 B 31 D

2 A 12 A 22 B 32 B

3 C 13 C 23 C 33 E

4 E 14 C 24 A 34 E

5 C 15 D 25 B 35 C

6 D 16 E 26 A 36 C

7 B 17 E 27 B 37 B

8 E 18 E 28 D 38 D

9 A 19 C 29 D 39 E

10 B 20 A 30 D 40 B

Eletricista Veicular

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 A 31 C

2 A 12 A 22 E 32 A

3 C 13 C 23 B 33 B

4 E 14 C 24 A 34 A

5 C 15 D 25 E 35 E

6 D 16 E 26 A 36 E

7 B 17 E 27 B 37 D

8 E 18 E 28 C 38 D

9 A 19 C 29 B 39 A

10 B 20 A 30 D 40 B

Merendeira

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 E 31 E

2 A 12 A 22 A 32 A

3 C 13 C 23 E 33 E

4 E 14 C 24 E 34 E

5 C 15 D 25 C 35 C

6 D 16 E 26 C 36 C

7 B 17 E 27 B 37 C

8 E 18 E 28 A 38 C

9 A 19 C 29 A 39 B

10 B 20 A 30 B 40 B

Monitor de Escola

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 A 31 E

2 A 12 A 22 D 32 C

3 C 13 C 23 A 33 C

4 E 14 C 24 B 34 C

5 C 15 D 25 A 35 B

6 D 16 E 26 D 36 A

7 B 17 E 27 A 37 B

8 E 18 E 28 B 38 B

9 A 19 C 29 B 39 B

10 B 20 A 30 B 40 D

Operador de Máquinas

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 C 31 C

2 A 12 A 22 E 32 C

3 C 13 C 23 D 33 D

4 E 14 C 24 B 34 C

5 C 15 D 25 E 35 B

6 D 16 E 26 B 36 C

7 B 17 E 27 B 37 A

8 E 18 E 28 B 38 B

9 A 19 C 29 A 39 E

10 B 20 A 30 A 40 A

Telefonista

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 E 21 E 31 A

2 A 12 A 22 C 32 B

3 C 13 C 23 A 33 E

4 E 14 C 24 D 34 E

5 C 15 D 25 B 35 B

6 D 16 E 26 D 36 D

7 B 17 E 27 D 37 A

8 E 18 E 28 A 38 C

9 A 19 C 29 E 39 C

10 B 20 A 30 B 40 E

Auxiliar de Educação Infantil

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 D 31 C

2 B 12 D 22 B 32 B

3 A 13 B 23 D 33 D

4 E 14 C 24 E 34 A

5 B 15 C 25 B 35 B

6 A 16 A 26 E 36 D

7 C 17 B 27 D 37 C

8 E 18 D 28 B 38 C

9 E 19 E 29 A 39 D

10 D 20 D 30 D 40 E

Auxiliar de Saúde Bucal

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 D 31 A

2 B 12 D 22 E 32 B

3 A 13 B 23 A 33 D

4 E 14 C 24 E 34 D

5 B 15 C 25 C 35 A

6 A 16 A 26 C 36 D

7 C 17 B 27 A 37 C

8 E 18 D 28 D 38 C

9 E 19 E 29 E 39 E

10 D 20 D 30 B 40 A

Gestor Público

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 A 31 D

2 B 12 D 22 B 32 C

3 A 13 B 23 B 33 B

4 E 14 C 24 E 34 E

5 B 15 C 25 A 35 C

6 A 16 A 26 B 36 D

7 C 17 B 27 B 37 D

8 E 18 D 28 B 38 E

9 E 19 E 29 A 39 C

10 D 20 D 30 E 40 E

Intérprete de Libras

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 C 31 E

2 B 12 D 22 E 32 C

3 A 13 B 23 E 33 D

4 E 14 C 24 C 34 E

5 B 15 C 25 B 35 C

6 A 16 A 26 C 36 C

7 C 17 B 27 A 37 B

8 E 18 D 28 D 38 E

9 E 19 E 29 E 39 B

10 D 20 D 30 B 40 E

Oficial Administrativo

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 E 31 D

2 B 12 D 22 A 32 B

3 A 13 B 23 B 33 C

4 E 14 C 24 B 34 B

5 B 15 C 25 E 35 E

6 A 16 A 26 A 36 E

7 C 17 B 27 E 37 E

8 E 18 D 28 E 38 A

9 E 19 E 29 D 39 A

10 D 20 D 30 C 40 D

Técnico Agrícola Municipal

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 E 31 A

2 B 12 D 22 C 32 B

3 A 13 B 23 E 33 A

4 E 14 C 24 D 34 B

5 B 15 C 25 E 35 C

6 A 16 A 26 D 36 E

7 C 17 B 27 B 37 A

8 E 18 D 28 C 38 E

9 E 19 E 29 B 39 D

10 D 20 D 30 D 40 E

Técnico em Enfermagem

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 E 31 A

2 B 12 D 22 C 32 A

3 A 13 B 23 C 33 E

4 E 14 C 24 C 34 B

5 B 15 C 25 E 35 E

6 A 16 A 26 C 36 D

7 C 17 B 27 E 37 A

8 E 18 D 28 B 38 D

9 E 19 E 29 C 39 B

10 D 20 D 30 A 40 A

Técnico em Contabilidade

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 B 31 D

2 B 12 D 22 D 32 D

3 A 13 B 23 B 33 B

4 E 14 C 24 E 34 B

5 B 15 C 25 E 35 B

6 A 16 A 26 E 36 D

7 C 17 B 27 D 37 D

8 E 18 D 28 E 38 B

9 E 19 E 29 E 39 E

10 D 20 D 30 B 40 B

Técnico em Edificações

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 C 31 D

2 B 12 D 22 E 32 C

3 A 13 B 23 E 33 B

4 E 14 C 24 C 34 E

5 B 15 C 25 B 35 D

6 A 16 A 26 C 36 E

7 C 17 B 27 D 37 A

8 E 18 D 28 D 38 D

9 E 19 E 29 A 39 D

10 D 20 D 30 B 40 E

Técnico em Química

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 B 31 B

2 B 12 D 22 A 32 B

3 A 13 B 23 B 33 B

4 E 14 C 24 C 34 B

5 B 15 C 25 D 35 C

6 A 16 A 26 B 36 E

7 C 17 B 27 D 37 E

8 E 18 D 28 A 38 B

9 E 19 E 29 B 39 E

10 D 20 D 30 C 40 D

Técnico em Segurança do Trabalho

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 B 21 E 31 C

2 B 12 D 22 C 32 D

3 A 13 B 23 A 33 E

4 E 14 C 24 D 34 A

5 B 15 C 25 A 35 E

6 A 16 A 26 B 36 B

7 C 17 B 27 C 37 C

8 E 18 D 28 B 38 D

9 E 19 E 29 E 39 A

10 D 20 D 30 D 40 B

Arquiteto

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 D 31 D

2 C 12 B 22 C 32 A

3 E 13 E 23 C 33 C

4 B 14 B 24 C 34 B

5 A 15 C 25 A 35 A

6 C 16 B 26 E 36 C

7 A 17 C 27 A 37 A

8 B 18 D 28 E 38 D

9 D 19 C 29 B 39 E

10 E 20 C 30 B 40 C

Engenheiro Segurança do Trabalho

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 A 31 C

2 C 12 B 22 D 32 C

3 E 13 E 23 C 33 B

4 B 14 B 24 A 34 B

5 A 15 C 25 B 35 C

6 C 16 B 26 D 36 D

7 A 17 C 27 B 37 A

8 B 18 D 28 E 38 E

9 D 19 C 29 E 39 C

10 E 20 C 30 A 40 C

Farmacêutico-Bioquímico

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 D 31 B

2 C 12 B 22 C 32 C

3 E 13 E 23 D 33 B

4 B 14 B 24 C 34 D

5 A 15 C 25 D 35 B

6 C 16 B 26 D 36 E

7 A 17 C 27 D 37 D

8 B 18 D 28 C 38 C

9 D 19 C 29 C 39 D

10 E 20 C 30 A 40 A

Fonoaudiólogo

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 B 31 A

2 C 12 B 22 B 32 E

3 E 13 E 23 C 33 E

4 B 14 B 24 D 34 C

5 A 15 C 25 C 35 E

6 C 16 B 26 E 36 E

7 A 17 C 27 D 37 E

8 B 18 D 28 A 38 A

9 D 19 C 29 E 39 D

10 E 20 C 30 B 40 E

Médico do Trabalho

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 C 31 D

2 C 12 B 22 C 32 D

3 E 13 E 23 B 33 B

4 B 14 B 24 E 34 E

5 A 15 C 25 D 35 C

6 C 16 B 26 B 36 D

7 A 17 C 27 B 37 E

8 B 18 D 28 C 38 B

9 D 19 C 29 D 39 D

10 E 20 C 30 A 40 D

Médico Clínico Geral

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 D 31 D

2 C 12 B 22 E 32 C

3 E 13 E 23 B 33 E

4 B 14 B 24 A 34 B

5 A 15 C 25 B 35 B

6 C 16 B 26 B 36 E

7 A 17 C 27 B 37 E

8 B 18 D 28 C 38 E

9 D 19 C 29 B 39 C

10 E 20 C 30 E 40 B

Médico Psiquiatra

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 A 31 A

2 C 12 B 22 D 32 A

3 E 13 E 23 B 33 A

4 B 14 B 24 C 34 C

5 A 15 C 25 A 35 D

6 C 16 B 26 E 36 B

7 A 17 C 27 B 37 C

8 B 18 D 28 A 38 B

9 D 19 C 29 D 39 E

10 E 20 C 30 B 40 C

Médico Regulador

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 B 31 B

2 C 12 B 22 D 32 A

3 E 13 E 23 C 33 C

4 B 14 B 24 B 34 C

5 A 15 C 25 C 35 C

6 C 16 B 26 D 36 B

7 A 17 C 27 D 37 E

8 B 18 D 28 C 38 E

9 D 19 C 29 E 39 B

10 E 20 C 30 A 40 E

Orientador Educacional

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 C 31 C

2 C 12 B 22 D 32 D

3 E 13 E 23 D 33 B

4 B 14 B 24 A 34 D

5 A 15 C 25 A 35 E

6 C 16 B 26 A 36 C

7 A 17 C 27 E 37 E

8 B 18 D 28 A 38 D

9 D 19 C 29 A 39 E

10 E 20 C 30 A 40 E

Professor de Educação Infantil

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 E 31 E

2 C 12 B 22 A 32 B

3 E 13 E 23 B 33 D

4 B 14 B 24 D 34 C

5 A 15 C 25 A 35 E

6 C 16 B 26 C 36 A

7 A 17 C 27 B 37 B

8 B 18 D 28 D 38 B

9 D 19 C 29 E 39 C

10 E 20 C 30 E 40 B

Professor I

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 E 31 B

2 C 12 B 22 D 32 B

3 E 13 E 23 E 33 A

4 B 14 B 24 C 34 D

5 A 15 C 25 A 35 A

6 C 16 B 26 D 36 E

7 A 17 C 27 A 37 B

8 B 18 D 28 B 38 E

9 D 19 C 29 B 39 B

10 E 20 C 30 E 40 B

Professor II – Artes

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 D 31 A

2 C 12 B 22 B 32 E

3 E 13 E 23 E 33 D

4 B 14 B 24 C 34 B

5 A 15 C 25 E 35 C

6 C 16 B 26 B 36 A

7 A 17 C 27 C 37 B

8 B 18 D 28 B 38 D

9 D 19 C 29 E 39 C

10 E 20 C 30 E 40 D

Professor II – Inglês

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 D 31 B

2 C 12 B 22 A 32 E

3 E 13 E 23 C 33 C

4 B 14 B 24 A 34 A

5 A 15 C 25 C 35 E

6 C 16 B 26 C 36 D

7 A 17 C 27 E 37 B

8 B 18 D 28 A 38 E

9 D 19 C 29 E 39 C

10 E 20 C 30 E 40 C

Professor II – Matemática

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 C 31 D

2 C 12 B 22 D 32 D

3 E 13 E 23 C 33 D

4 B 14 B 24 D 34 A

5 A 15 C 25 C 35 A

6 C 16 B 26 C 36 A

7 A 17 C 27 E 37 E

8 B 18 D 28 C 38 A

9 D 19 C 29 D 39 B

10 E 20 C 30 D 40 B

Professor II – Música

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 C 31 D

2 C 12 B 22 C 32 C

3 E 13 E 23 A 33 E

4 B 14 B 24 C 34 D

5 A 15 C 25 A 35 C

6 C 16 B 26 E 36 E

7 A 17 C 27 D 37 D

8 B 18 D 28 B 38 E

9 D 19 C 29 A 39 A

10 E 20 C 30 D 40 B

Técnico Superior em Artes – Artes Visuais

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 B 31 B

2 C 12 B 22 A 32 B

3 E 13 E 23 C 33 D

4 B 14 B 24 E 34 A

5 A 15 C 25 B 35 D

6 C 16 B 26 C 36 E

7 A 17 C 27 E 37 B

8 B 18 D 28 A 38 D

9 D 19 C 29 C 39 B

10 E 20 C 30 C 40 C

Técnico Superior em Educação Física

Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito Questão Gabarito

1 D 11 A 21 C 31 B

2 C 12 B 22 D 32 E

3 E 13 E 23 B 33 B

4 B 14 B 24 D 34 E

5 A 15 C 25 C 35 C

6 C 16 B 26 B 36 E

7 A 17 C 27 D 37 B

8 B 18 D 28 E 38 A

9 D 19 C 29 B 39 D

10 E 20 C 30 A 40 B

2. VISTAS DA PROVA PADRÃO

2.1. Os candidatos interessados em obter vistas da prova padrão poderão fazê-lo no período de
28 a 30 de março de 2017, mediante acesso à Área do Candidato, no site da Legalle Concursos:
www.legalleconcursos.com.br, no link: “Arquivos do edital”.

2.2. O período descrito no item anterior é o único momento de vistas da prova padrão, podendo o
candidato fazer o download da prova e salvá-lo no seu computador para consultas posteriores.

3. CORREÇÃO ELETRÔNICA DOS CARTÕES – RESPOSTA

Os candidatos interessados em acompanhar a correção eletrônica dos cartões-respostas poderão
fazer-se presentes no dia 28 de março de 2017, às 9h, nas dependências da Legalle Concursos,
sito à Rua Venâncio Aires, 1417, 2º Andar, Centro, Santa Maria - RS.

4. RECURSOS

Os candidatos interessados em interpor recursos ao gabarito preliminar poderão fazê-lo no
período de 28 a 30 de março de 2017 mediante acesso à Área do Candidato, no site da Legalle
Concursos: www.legalleconcursos.com.br, no link: “Meus recursos”.

Pelotas/RS, 27 de março de 2017.

PAULA SCHILD MASCARENHAS
Prefeita Municipal de Pelotas

JOSÉ FRANCISCO DAS GRAÇAS CRUZ
Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira

Registre-se, publique-se e cumpra-se.